Infausta signa sunt, si aegri in abdomine premendo os distorquent, bene tamen se valere, si interrogantur, respondent; si primo morbi initio oculi rigescunt et splendent, facies rubet, et diarrhoea in pertinacia sua persistit; si aeger sub finem stadii nervosi haemorrhagia copiosa ex ano improviso opprimitur (8. 15.), aut si ad diarrhoeam pervicacem Meteorismus abdominalis accedit (9. 15.); si stadium nervosum justo prius in conspectum venit (9.); si tantum petriculae singulae, quae singulas maculas rubras formant, prorumpunt; porro si eae livescunt, ampli-

antur, striasque lividas in corpore constituunt; si aeger spasmis vel clonicis vel tonicis torqueatur; qui spasmi tonici, si in collo et brachiis apparent, fere absolute lethales sunt (4.); si denique aeger continuo et vehementer delirat (4.).

Fausta sunt signa, et spem concipi jubent, si dolor intestinalis et diarrhoea, et tunc vertigo sensim sensimque remittunt, simul tamen status nervosus non ingravescit, lingua humida manet aut sicca humescit, et urina turbidum ruborem amittit; si magna surditas una cum pulsibus concitatis adest, aliorum sensuum muneribus minus laesis; si denique petriculae satis copiose in conspectum veniunt (15.).

C u r a t i o .

Ante omnia *causae occasionales*, fortasse adhuc agentes, e medio tollendae sunt, quamquam cl. *Albers* ex regimine diaetetico bene in instituto parum fructus ad morbum curandum se cepisse affirmat. — In *stadio prodromorum* multi medici optimo cum eventu remedium emeticum porrexerunt. Sic cl. *Puchelt* haud raro, prius quam febris eruperat, Emetico aut perfectam morbi evolutionem impedivit, aut saltem leniorem ejus decursum effecit. Itemque cl. *Albers*, postquam cucurbitulas ad locum abdominalis affectum applicaverat, iisque dolorem intestinalem mitigaverat, aut aegro plane eripuerat, ex Emetico adhibito, praecipue primo morbi die, magnam percepit utilitatem. In multis casibus vomitum sudor satis copiosus neque raro per XXIV horas *morans subsequutus* est, qui magno cum levamine omnium aegri molestiarum desiit (15.). Ceterum Emetica conduxerunt, et semper conducent, ubi in primo stadio morbi

vertigo quidem vehemens et lingua albida apparet, alyus tamen minus cit est, et dolores intestinales desunt. Etiam melius certe est, si hoc in casu antea diarrhoea nonnullis dosibus *Extr. Opii aquos.* aut nonnullis gr. pulv. *Dos.* sistitur, et tunc post aliquot horas gr. xv — 3 β pulv. *rad. Ipecacuanh. in refr. dosi* praebentur. Ubi Emeticum capitum obnubilationem et vertiginem non removerat, reconvalsentia adhuc interdum, quamquam lente procedebat (15). — In stadio inflammatorio plurimi antores methodo antiphlogisticae faverunt, de ratione tamen et gradu ejus adhibendae inter se discreperunt. Cl. *Louis* venaesctionem xij uncias. bis iterata — intra primos decem aut duodecim dies instituit, et commendare videtur; — quin etiam tertiam venaesctionem die XIImo aut XVmo uncias. vijj vel x admittit, si quidem signa congestionum ad eam adhortentur. Hirudinum usum, uno verbo omnes sanguinis evacuationes locales, ille omnino rejicere videtur, postquam saepius antea xxx vel i hirudines sine eventu prospero mox ad regionem epigastricam, mox ad anum, mox post aures applicavit. Praeterea in hoc stadio commendat epithemata e glacie parata, clysmata emollientia, cataplasma, potulenta mucilaginosa, et secundum cl. *Chomel* aquas minerales carbonicas. In stadio nervoso laudat vesicantia ad femora, et interne *Chininum sulph.* (gr. vijj — 3j p. d. [?]) *aqua aromatica* quadam, vel *mucilaginosa* solutum. Quod remedium haud raro simul cum *Camphora* adhibuit. Contra Meteorismum suadet clysmata alcalio-gummosa; et Excitantia volatilia ad spasmos tollendos omnino rejicit, quia ex ejus sententia trebrem, fontem horum symptomatum (?), adaugent.

Medici Germani contra (cl. *Sahmen*, 8. 9. 10.) hirudines (x — xx — xxv) partim ad abdomen, partim speciatim ad regionem hypogastricam dextram, ubi Ileum cum Colo conjugatur (cl. *Sahmen*, 8.), secundo cum eventu applicarunt. Ubi febris post primam hirudinum applicationem haud satis leniebatur, aut vix moderata ad priorem gradum usque recrudescebat, aut si capitum dolores vel deliria, nunc moderata, mox rursus aequa atque antea ingravescebant: hirudinum applicatio iterata est. Praeterea simul cum hirudinum usu, aut statim postea applicantur fomentationes et cataplasma ad abdomen; interne cl. *Sahmen* uitur decoctis mucilaginosis cum pauxillo Acidi tartar. (3j in 3vj mensuri cuiusd. *quavis hora cooch. maj. sumend.*), qua, nisi morbus nimis diu neglectus fuerit, fere semper diarrhoea sistebatur. Cl. *Bischoff* adhibet emulsiones oleosas; cl. *Puchelt* Decoc. rad. Althaeae cum Oxymell, simpl. et pulpam Tamarind. (3jj — jjj in 3vj v simpl. solut.), ubi alyus adstricta aut saltē tarda est. Diarrhoeam quideam copiosam et continuam Decoc. rad. Althaeae c. Landano non sistere, attamen coercere poterat.

Cl. *Albers* curcurbitulas, ad locum abdominis affectum applicatas, praeferit, et simul 3vj *Infusi rad. Ipecacuanh. ex. gr. xij parati* adhibet. Contra congestiones ad caput epithemata frigida, continuo applicata, laudantur (9. 15.).

Cl. *Lesser* venaesctionibus modicis favet, aut, ubi necesse est, hirudines ad anum applicat, et postea 3j *Calomel. p. d.* adhibet, et semper exinde optimum eventum se vidisse affirmat.

Revera venaesctio tunc tantum hirudinibus

praemittenda sit, si potius character febris inflammatorius in hoc stadio praevaleat, si pulsus duri plenique adsint; et simul respiratio vel doloribus universalibus abdominalibus vel doloribus in pectore pungentibus praepedita sit.

Diaeta sit parca, lactea aut mucilaginosa; ad bibendum emulsio amygdal. dulc.; decoct. hordei, alia mucilaginosa, Aceum ∇ dilutum et sacchato albo conditum (15.), apta sunt. Aquae minerales carbonicae, a cl. *Louis* tantopere laudatae, in nosocomio Bonnensi nec in hoc nec in sequente stadio fere aliud quidquam effecerunt, nisi ut sitim extinguerent (15.). De *Calomelane* atii omnino tacent (4. 9.), alii nullam ejus utilitatem viderant (15. alii); secundum cl. *Sahmen*, *Bischoff* id remedium (grj — jj p. d.) interdum contra contumaciam alti obstruktionem, hirudinibus jam applicatis, bene conducebat; vulgo tamen *ol. Ricini* (jj — jjj *cochl. minor*. p. d.) aut clysmata emollientia sufficiebant. In iis casibus, ubi, symptomatibus inflammatoriis jam fractis, convulsiones universales, deliria ferocia aut dolores abdominales, etiamsi stadium nervosum nondum proreperat, saepius quotidie in conspectum veniebant, cl. *Sahmen* Acid. borussicum optimo cum eventu adhibebat. In deliriis continuis, quae praecipue homines, animi pathematibus vel mentis intentionibus consideri solitos, inflammatione fracta, nonnunquam invadunt, vomitoria usque ad nauseam aut ad ipsum vomitum dosi refracta porrecta quandoque optime conduxere (cl. *Sahmen*). — Denique *Rubefacientia* jam in hoc stadio non sunt negligenda.

Ubi stadium nervosum, inflammatione intestinali jam resoluta, nihilominus accesserat,

Moschus (grj — jj p. d. *quovis bihorio*) et *Rubefacientia* in regione nuchae, ad brachia, abdomen, suras, prout res exigebant, erant remedia praesentissima. *Camphora* (grjj — vii in emuls. $\tilde{\text{v}}$ j) tamen per se, aut cum *Calomelane*; rad. *Valerianae*; flor. et rad. *Arnicae*; *Chininum sulph.* et Decoct. cort. *Chinae*; quin etiam *Castoreum* et *Moschus* (sub finem morbi) porrigi solent, quamquam saepe exoptatum eventum non attingunt.

Ceterum *Chinae praeparata* (praecipue una cum *Excitantibus volatilibus porrecta*) solum utilia sint, si morbus in longius protrahitur (in IV — Vtiam hebdomadem), si mixtio organica jam magis magisque depravatur, si cutis in iis corporis partibus, quae cubando premuntur, livescit; si partes, vesicantibus denudatae, dolent, in gangraenam abeunt; si haemorrhagiae enaribus, ano etc. contingunt. — *Inf. rad. Ipecacuanh. c. herb. Digit.*; itemque *Acid. muriat. dilut* et ∇ *oxygenata* tantum febrem, nunquam alvum et urinam minuebant.

Adversus diarrhoeam commendantur externe fomentationes aromaticae, vinosa aut spirituosa ad abdomen; inunctiones ex *Linim. volatili c. Opio*; interne pulv. *Dow*; *Inf. rad. Arnicae*; *Extr. et Decoct. rad. Columbo*; *vinum rubrum*; *Ferrum muriat.* (gr iv — vi *quovis bihorio*; primo a cl. *Autenrieth*, serius a *Pommer*, *Puchelt* laudatum) a cl. *Albers* rejicitur. Ubi alvus, aegroto insciente, dejiciebatur, et ulcera in intestino crasso latere videbantur, clysmata ex *Amylo* et *Opio* bene coinducebant (9.). Ubi abdomen meteoristice turgebat, fomentationes aromatico-spirituosae (flor. *Chamomillae*, 15.) magnam utilitatem affere-

bant (9.). Contra haemorrhagiam ex ano colligativam pulv. *Alum. crud.* grj p. d. suadetur.

Lavationes cum v, cui acetum admistum fuerat, ubi cutis calore mordace suffusa erat, parum auxilii ferebant. Sic etiam balnea tepida ex v simpl. aut cum Aromaticis mixta, in hoc stadio proiecto, ubi cutis frigidula, sicca et pallida erat, pulsus inanes reddebantur, mox aliquod levamen afferebant (9.), mox mortem accelerabant (15.).

In *reconvalescentia*, quae, si statim inflammationem fractam sequitur, plerumque lente procedit, diaeta per longius tempus sit parca et blanda. Simul ad secretiones et excretiones abdominales rite regulandas solutio *Kali acet.* ʒβ cum *Extr. Gram.* et *Taraxaci* aa 3jj in v *aromatica* quadam, cui v *laurocerasi* ʒj — ʒvj admisceri possunt, haud aspernanda est. Ubi morbus in IIIam vel IVtam hebdomadem protrahitur, jam aegroto appetenti juscula e carne, farina parata, vina levia non sunt detrahenda tam in morbi ipsius stadio ulteriore quam in *reconvalescentia*.